Municipal nº 8.864 de 16 de dezembro de 2016; 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Planejamento e 
Participação Popular da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 889.709,00 (oitocentos e oitenta e nove mil, setecentos e nove reais), para 
suplementar as dotações orçamentárias, conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

[...]

Aquisição de Estocáveis para atendimento nas diversas Unidades Escolares da 

Secretaria da Educação, pelo período de 12 (DOZE) meses, podendo ser 

aditado/prorrogado nas formas da lei. 

MOTIVO: Aditivo contratual, na ordem de aproximadamente de 3,53% ou seja R$ 321.652,00 

(trezentos e vinte e um mil, seiscentos e cinquenta e dois reais), em decorrência de acréscimo 

quantitativo do seu objeto, nos limites permitidos por Lei, mantendo-se inalteraveis todas as 

demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 23 de Junho de 2017. 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação

[...]

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 20 (vinte) de junho 

de 2017, promulga a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 

um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 1.750.000,00 (um milhão, 

setecentos e cinqüenta mil reais), para atender despesas com reforma, 

ampliação e manutenção da Praça de Pedágio do Distrito de Bueno de Andrada 

e com a manutenção e melhorias a serem realizadas na estrada vicinal Ara-080 

– Graciano da Ressurreição Affonso, conforme demonstrativo abaixo:

[...]

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Artigo 1º da Lei Municipal nº 9.010, de 22 de junho de 2017; 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Planejamento 

e Participação Popular da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 1.750.000,00 (um milhão, setecentos e cinqüenta 

mil reais), para atender despesas com reforma, ampliação e manutenção da 

Praça de Pedágio do Distrito de Bueno de Andrada e com a manutenção e 

melhorias a serem realizadas na estrada vicinal Ara-080 – Graciano da 

Ressurreição Affonso, conforme demonstrativo abaixo: